detur, contractus non est, de quo agi volunt in l. interdictum 14. ff. de precario; alterum vero, quod modum quidem, & finem haber, de quo accipiunt textus in l. fidebitor 11. l. ea qua 20. ff. de precario; ex coque putant oriri actionem praescriptis verbis, quia eti contractus nominatus non sit, tamen ad instar donationis quandoque per contractum innominatum celebratur, exemplo legis ultimae, C. de rerum permis. l. dictam 8. C. de condit. ob caus. Sed rectius docuerunt Gilbertus Regius lib. 1. enantioph. cap. 10. Cujacius lib. 4. obser. cap. 7. & lib. 23. cap. 21. & ad sic. C. de precario. & in notis ad Paulum lib. 5. sentent. tit. 6. Bronchorst centur. 1. assert. 74. Osvaldus lib. 14. Donel. cap. 34. littera B. Bocerus ad l. contraria 23; cap. 4. num. 23. & claf. 2. disput. 9. thesi 34. D. Ioseph de Retes lib. 2. opus. sect. 1. cap. 5. num. 20. Vichius de posse. duor. quæst. 6. per totam precarium propriæ dictum contractum non esse, sed potius naturam donationis, seu commodati sapere. Moventur primò ex l. interdictum 14. ff. hoc tñ. ubi Paulus restatur, ex precario nullam actionem civilem dari; quia magis ad donationem, & beneficij causam, quam ad negotii contracti cognitionem spectat: nec nature contractum conveniens est, ut negotium pendeat ex libera alterius voluntate, l. in commenda 17. s. sicut 3. ff. commoda: quare forsitan in serie Pandectarum ponitur titulus de precario, longè à materia contractum, ut observavit Bachovius ad Trent. volum. 1. disput. 24. thesi 5. littera C. Secundò ex l. eum qui 14. s. ut qui precario, ff. de furtis, ubi Paulus eam tui responsi rationem reddit, quia ex precario nulla civilis actio datur: & rationem hujus rationis reddit, quia simile donato precarium est; quam similitudinem Ulpianus latius docet in l. 2. s. 2. ff. de precario, dum ait, natura æquum esse tamdi te liberalitate mea uti, quandiu ego velim; & ut possum revocare cum mutavero voluntatem, quod natura contractum non convenit. Tertio ex lege quæstum 8. s. final. ff. hoc tñ. ubi docet Ulpianus, hæredem ejus, qui precario rogavit, ex dolo defuncti tantum teneri, quatenus ad eum pervenit, cum certum sit actiones ex contractibus venientes, licet delictum defuncti in eis versetur, in solidum contra hæredes dari, l. ex depositis in l. ex contractibus 49. ff. de obl. & all. Quartò, quia precario diffinitio contractus non convenit, sive sequitur definitionem Ulpiani relatam in l. Labeo 19. ff. de v. s. sive Cujacii in l. juris 7. ff. de pactis, sive communem illam, juxta quam contractus est conventione super negotio civili obligationem producens, cum in precario nullum civile negotium datur, aut obligatio reciproca nascatur. Tandem quis si precarium contractus esse, vel nominatus, vel innominatus dicetur: sed nequit esse nominatus, quia speciali aliquo nomine demonstrari non vallet, sed tantum generali verbo, exemplo permutationis, ut probat Donellus lib. 14. comment. cap. 34. Nec etiam contractus innominatus est, quia ad nullam speciem eorumdem commode referri potest: & de casibus do ut des, & facio ut des, satis notum est: de alia vero specie, videlicet, do ut facias, licet Treutlerus volum. 1. disput. 24. thesi 5. littera C. velit precarium ad eam accedere, quia do tibi rem, ut cum libuerit, mihi eam restitus; & Bocerus in

3 A
Z
4

dicta l. contractus, cap. 4. num. 26. existimet precarium spectare ad casum illum, facio ut facias, hoc sensu: Concedo tibi hanc rem, ut eam mihi quovis tempore repetenter restituas: rectè docuit Bachovius nbi suprà, quod talis relatio sit impropria, quia nec precario concedere dare, nec restituere facere sit, prout ea verba in materia contractuum accipiuntur, argumento legis juris 7. 8. 2 ff. de pact. l. naturales s. in princip. & 9. 1 ff. de praescript. verbis; liquidem dare ibidem significat dominium transferre; & facere est quid in vicem om penitentia pro eo quod datum est, perficere. Prosequitur Vicius dict. quæst. 6. Nec hac sententiâ retentâ obstant fundamenta contraria. Non primum ex dicta l. contractus, de reg. jur. nam Ulpianus precarium ibi refert ratione similitudinis, quam habet cum commodato; nec precarium tanquam contractum retulit, sed tantum ex certo respectu, videlicet quia in precario similiiter, ac in veris contractibus quæstio de dolo, culpare, quam exponebat, locum habere poterat. Nec etiam obstat, quod ex precario detur actio praescriptis verbis, quia omisis variis solutionibus, & distinctionibus, quas tradunt Donellus, & ibi Osvaldus dicto cap. 34. Jul. Pacius centur. 7. quæst. 21. Gilbert, Regius dict. lib. 1. enantioph. cap. 10. Treutlerus dicta thesi 5. littera l. dicendum est, actionem praescriptis verbis in precario non dari, ex negotio gesto, sed ex bona fide, & bono, & æquo, constitutionibus hanc actionem proditam esse, quia iniquum foret, nullam civilem actionem dari ei, qui rem suam petenti precario concesserat, ut docuerunt Cujacius ad titul. C. de precario, & lib. 4. obs. cap. 7. & in comment. ad Paulum lib. 5. sentent. tit. 6. Bocerus in dicta l. contractus, cap. 4. num. 23. Vicius dicta quæst. 6. D. Iosephus de Retes lib. 2. opus. sect. 1. cap. 5. num. 20. Nec obstat tertium fundamentum, si quidem omnino negamus, in precario negotium civile geri: nec contractus natura patitur, ut negotium geretur, pendereturque tantum à voluntate unius partis, ut fusè docet Vicius dicta quæst. 6.

Materia precarii est quælibet res, sive mobilis, sive immobilis; nec non jura & servitutes, l. precario, s. habere, ff. de precario. Sed an transstatim hæritatio occurrit, an qui rem precario servatur possit. Prior modo si constitutur precarium, is qui simpliciter rogavit, ut in possessione sit tantum, rem precario concessam non possidet, sed possidit istius remanet penes dantem, qui eadem possidet suo animo, & alterius corpore, eodem planè modo, sicut per servum, colonum, inquilinum, procuratorem, eum apud quem rem depositimus, qui commodavimus, & alios quosunque, qui alienæ possessioni ministerium praestant, juxta legem quod meo 18. ff. de acquir. posse, possidemus; & hoc casu

casu certum est, eum qui precario rogavit, non possidere, l. si quis ante 10. §. idem Pomponius, ff. de acquir. poss. l. ff. fur. 32. §. ultim. ff. de usucap. 1. 2. §. habere 3. i. 6. §. is qui regavit 2. l. quasitum 8. l. cum precario 2. ff. de precario, l. 4. C. de his, qui a non domino, l. 2. C. de prescript. 30. & hoc quidem jure optimo, cum enim precarium magnam cum commodato habeat affinitatem, dicit. l. 1. §. 3. ff. de precar. & utrumque usum rei ad alterum transferat, ea quidem differentia, ut in commodato usus cum certo modo tempore, & sine prescribatur ab eo, qui beneficium tribuit, l. in commodato 17. §. sicut autem 3. ff. commodati; in precario autem ulus tantum relinquitur, quandiu concedens libererit, l. 2. §. & naturalem 2. ff. de precar. manifeste autem juris sit, quod commodarius rem commodatam non possideat, l. rei commoda 8. ff. commodati, l. officium 9. ff. de rei vindic. l. possidet 3. §. sed si 20. ff. de acquir. vel amitt. poss. quis non videt idem statuendum esse de eo, qui simpliciter rem precario rogavit, quique alias in re concessa minus juris, quam commodarius habet? A tenente enim precarium, quoconque tempore concedens mutaverit voluntatem, revocari potest; a commodario autem ante finitum usum intempestive rem petere, non officium tantum impedit, sed & suscepta obligatio inter dandum, accipiendo, dicit. l. 17. §. 3. Sia autem posteriori modo precarium constitutur, is qui rogavit, ut sibi possidere leat, verè nanciscit possessionem, sed naturalem tantum, ex qua non procedet usucatio, cum non possideat opinione domini, l. si servus 22. §. is qui pignoris 1. ff. de noxal. action. & eo casu precarium concedens, nullo modo, nec civilitate, nec natura-
litate possidebit, §. retinenda 4. vers. nam ut possideris, in sibi de interdict. l. communii 7. §. inter prandones 4. ff. communii divid. l. quacunque 13. §. interdum 1. ff. de public. in rem act. l. aut Prator 2. §. habere 3. l. in rebus 4. §. meminisse 1. & c. idem 9. qui ultim. l. corie 6. §. Julianus 3. l. precario 9. l. cum precario 12. §. 1. l. 16. l. qui precario 17. & aliis locis pluribus, ff. de precar. l. Pomponius 13. §. si is qui 7. ff. de acquir. vel amitt. poss. l. si precar. ff. commun. praeior. l. qui fundum 12. ff. quemadmodum servit. l. communis 7. §. inter 4. ff. comm. divid. l. si rem 29. l. cum & fortis 35. de pignorae. act. l. si quis ante 10. §. 1. & ultim. l. interdum 21. in princip. & §. ultimo, l. si aliquam 28. l. qui pignoris 36. ff. de acquir. poss. l. nusquam 31. §. si vi. ff. de usucap. l. sed & si vi 14. ff. de usi. & vi armat. l. i. §. ultim. §. ut possideres, l. i. §. 2. ff. de itemere, l. si quis 11. §. ego, ff. quod vi ait clam, l. 2. §. ultim. l. si debitor 11. ff. de precario, l. 3. C. de pact. inter empti. l. Julianus 13. §. possessionem 20. ff. de act. empti. Agnoverunt hoc discrimen rogandi precarium Cummanus in dicta. si quis ante 10. num. 2. ubi Jason num. 9. Duarenus & Gifanius num. 5. Cujacius lib. 9. obser. cap. 33. Faber de error. decad. 77. error. 7. Facheineus lib. 8. controv. cap. 16. Valentia lib. 1. illuſtr. tract. 2. cap. 3. num. 19. D. Ioseph de Retes lib. 1. opuscul. cap. 13. ubi expōnit textum in l. qm a servo 16. de obi. & act. Vicius de posses. duor. 2. p. num. 60. Sed circa possessionem rei precario concessae, duo adhuc sunt observanda. Primum, possessionem hanc, quandiu concedens eam penes possidentem remaneat patitur, justam possessionem esse; hoc enim

prædicatum eidem attribuitur in dicta l. quæcunque 3. §. interdum, ff. de public. l. si servus 22. §. is qui pigrori, dicit. l. communii 7. §. 4. l. Pomponius 13. §. si is qui 7. Sed quia precarium Domino repetente, fecluſa omni morā reddendum est, l. 1. in princip. l. 2. §. 2. ff. de precario, accidit, ut si non illico reddatur, possessio ea fiat inusta, quæ etiam causa est cur sape in jure possessio precaria conjungatur cum violenta, & clandestina, ut videre est in l. si quis diuturno 10. in fine princip. ff. si servus vindicetur, dicta l. Pomponius 13. §. cum quis 1. ff. de acquir. poss. l. 1. in princip. §. perpetuo 5. §. quod ait 9. ff. nisi possid. notarunt Vicius supra num. 61. Cujacius lib. 9. obser. cap. 33. Secundum, quod licet qui precatio concessit possessionem, non possideat, quia in rogantem transitulit, tamen in omnibus effectibus creditur concedentem possidere; quare si utili capiebat qui precarium concessit, eo revocato jungitur possessio rogantis cum possessione concedentis, & utrumque tempis ad usucapiendum prodest, dicit. l. Pomponius 13. §. is qui precario. ff. de acquir. poss. l. de accessionib. 14. l. penit. ff. de divers. & tempor. quin immodicet quandiu durat precarium, omnino concedere non possidet, nec possit uti accessione ejus qui rogavit, nisi postquam recuperavit possessionem, dicit. §. is qui precario, ubi Cujacius, tamen si interim implatur tempus usucacione prescriptam, usucapio qui concessit, prodestque illi possessio rogantis, quemadmodum eundem ad effectum prodest possessio creditoris debitori usucipienti, l. qui pignori 36. ff. de acquir. poss. ut docent Accurius, Bartolus, Cumanus, Alexander, & Jason in dicta l. Pomponius, §. is qui precario.

Adhuc tamen hac distinctione retentā, super est non levis difficultas ex l. & habet, §. eum qui f. hoc titulo, quem textum dum accipiunt Doctores de possessione ex voluntate concedentis translatata, litteræ adaptari non potest, cum sequeretur exinde concedentem possessionem non retinere, quod est contra expressam sententiam Consulti ibi. Quare alii docent, textum illum esse accipendum, quando simpliciter precarium datum est, quia eo casu tam concedens, quam rogans possident, non tamen in solidum, & eodem modo, ut eleganter ait Innocentius in cap. licet 9. de probat, sed diversi respectibus: quæ fuit Sabinus sententia probata à Consulto ibi, & in specie iusta possessionis, probavit Ulpianus ex Trebatii sententia in l. 3. ff. uti possidet, & Julianus in l. 19. hoc est. & refert Paulus in l. 3. §. ex contrario, ff. de acquir. poss. quibus locis ex Trebatii sententia Sabinius à Labeo non reprehenditur, sed tantum ratio quæ movebatur Trebatius, dum justam, & injustam possessionem specificè differre existimat; cum tamen verius est, unum tantum dari genus possidenti, utramque tamen possessionem accidentaliter differre, ut obseruat Duarenus in dicto §. ex contrario, ibi, quem Labeo reprehendit; aliter enim si sententiam Trebatii Labeo improbat, non dicaret quem, sed quos, cum Sabinus, & Trebatius in eadem essent sententia, ut constat ex dicto §. ex contrario. Verum est haec subtilis interpretatio, adhuc cā omissa, & alia Cujacii, qui libro 9. obser. cap. 32. assertit textum in dicto §. cum qui, sumptum esse ex libris Pomponii, quos ille ad Sabinum scripsit, & proinde con-

continere sententiam Sabinianorum, a qua Laborio, & ceteri Proculeiani, immo & aliqui eorum, qui Sabinum sequebantur, discesserunt; quam Cujacii sententiam sequuntur Treutlerus volum. 2. disput. 21. l. b. 4. Bachovius ad ipsum: dicendum est cum Meyeru quem sequitur Vicius dicta 2.p. num. 63. in dicto §. 4. referri duos causas diversos constitendi precariam, supra relaxos; & priora quidem verba pertinere ad secundum modum precari, cum quis precibus rogat, ut si posidere licet, in quem transferri possint fons et supra dixi; sequentes vero verbis ad duci novam aliquam, & generaliter questionem pertinentem vel ad primum casum, cum scilicet quis rogavit, ut sibi tantum in possessione elegeret; vel certe si precarium simpliciter constitutum sit: & ita responderi ad altam questionem, ut intelligatur utrumque simul non posse eodem casu: dicit enim Pomponius, *Penes virumque esse eum dominum, qui precario datus est.* Ubi plurimum inter se differunt, atrumque posidere, & rem penes utrumque esse; cum res non modo sit penes eum, qui posidet, l. p. 6. §. ff. de v. s. sed etiam penes eum, qui tantum dicitur. l. locum 3. §. s. tabula 2. juncta l. i. in principio ff. de t. s. l. qui legatorum 2. §. final. ff. pro herede. Penes eum est qui rogavit, quia rem dicens naturaliter absque animo sibi habendi: penes dominum, quia animo non discessit a possessione; id est, simpliciter rogatus, noluit eam in rogantem transferre, sed sibi eam retinere & per ipsum posidere. Quam Meyeri interpretationem ad impugnatoribus Bachovii defendit Vicius dicta 2.p. de possessione duorum, ad finem, licet alterum illorum accipiat Hieronymus Oroz lib. 4. de iustitia iuri, cap. 3. numero 3. Et cap. 8. & cap. 10. num. 4.

Supradictum ut videamus, finito precario, quae rem media competant domino ad rem ipsam recuperandam? Et sane in hac parte ipsi Jurisconsulti sibi ipsi adversari videtur; nam Ulpianus in l. 2. ver. usque, & ante eum Iulianus in l. diss. 19. in fine, ff. hoc titulo, diligenter probant, duplice remedio succurrendum esse domino, nempe interdicto de precario, & actione praescriptis verbis: cum enim Paulus expresse scribat in l. interdictum 14. ff. hoc titulo, tantum interdictum ei competere, negans ullam civilem actionem dari posse, omne remedium civile denegasse videtur. Sed pro vera conciliacione horum iurium, sciendum est, revocato precario non licete concedenti propriâ autoritate rem suam invadere, ne incedat in vitium violentiae, ut docet Gregorius Lopez in l. 9. glof. 4. r. c. 30. partit. 3. Quia nec ullam fuit interdictum de precario, ut celere per judicem fratrem restituatur. Unde non recte docuit Menochius de recuper. rem. 15. num. 5. Rogantem dejectum a concedente non habere interdictum unde vi; quando enim est precarium possessionis, qui rogavit, habet illud interdictum, ut quilibet iustus, sive injusus possessor, l. 1. §. dejectur 9. ff. de v. & vi. Ceterum si tantum usus concessus fuit, quia non datur possesso, & per consequens nec dejectio, locum non habet illud interdictum, dict. l. i. §. ff. 10. Iuxta quam distinctionem accipiens est textus in l. qui precario 17. ff. hoc titulo, junctis Cujacii lib. 5. obser. cap. 22. & lib. 9. cap. 33. Menochius de restit. remed. 13. ex num. 38. Habet

etiam dominus nonnullas actiones ad rem ipsam recuperandam, quae domino dantur, l. in rem 23. ff. de rei vind. l. officium 9. C. cod. tit. Etiam ad avocandam nudam possessionem finito precario, ab eo, qui contra voluntatem domini rem detinet, dici potest conditionem triticariam dari, ex l. 2. ff. de triticar. l. 4. & ultim. de rebus creditis; & actionem praescriptis verbis competere supra probavi. Nec inde inferas, superfluum esse interdictum de precario, quod celeritate per agitur; actiones vero exigunt plenariam causam cognitionem. Deinde interdictum avocat ulsum, vel possessionem precario concessam, ampliusque omnem caulam, interest, damnum acceptum, auctoratum interceptum; item fructus a die redditi interdicti, de quo summatis dictum oportet, l. quasitum 8. §. ex hoc 4. ff. hoc tit. actione vero praescriptis verbis, quamvis feret idem contineat, continet tamen diverso modo, & per incerti conditionem, l. stipulationem 74. §. ult. l. ubi iudicium 75. ff. de verb. obli. auditis, & discussis plenarie partim allegationibus; nec tendit ad avocandam possessionem, nec ad interesse ipsius possessionis, l. in area 35. ff. de condic. indeb. l. heres 21. ff. ad Trebel. docuit Faber decad. 77. errore 6. unde intelligitur textus alias difficilis, l. interdictum 14. hoc titulo, juncta l. eum quis 14. §. s. qui precario, ff. de furtis, ubi docetur, id est interdictum de precario inventum fusile tanquam necessarium, quia nulla eo nomine juris civilis actio erat, cum in l. 2. §. 2. l. duo 19. §. ult. ff. de precario, aperte concedatur actio praescriptis verbis ad revocationem precarii. Faber de error. decad. 45. error. 8. & decad. 77. error. 6. assertit, quod effectum validi diffire interdictum de precario, & actionem praescriptis verbis, nam interdictum ad ipsius rei restitutionem conceditur, l. 2. in princip. ff. de precar. actio vero praescriptis verbis tantum datur ad consequendum id quod inter est. Id est verum est dicere nullam actionem civilem ex precario competere, si sic intelligatur, ad hoc, ut res ipsa restituatur. Verum haec Fabri doctrina sustinetur nequit, quia cum actio praescriptis verbis ex contractu descendat, l. 8. ff. de praescriptis verbis, ad rem consequendam decerni creditur. Quare verius dicendum est, quod cum precarium simile sit donationi, dict. l. 14. de precario, & ex donatione non obligetur donatarius, l. Aristo 18. ff. de donat. & actio praescriptis verbis non oritur nisi ex conventione, dict. l. 8. de praescript. verb. in precario autem non apparet alia conventione praeter donationem, id est ejus nomine nulla civilis actio competebat, sed Praetor respiciens utendi potestatem ex precario transferri, esseque naturae consonum tamdiu accipientem liberalitate concedens uti, quamdiu ipse voluerit, atque posse revocare cum mutaverit voluntatem, ea ratione interdictum dedit: & cum postea appareret eo animo rem precario concedut restituatur, & constaret non esse donationem, & quum visum fuit, actionem praescriptis verbis accommodare, ut breviter presentit Donel, in l. 2. C. de precario.

His animadversis apparent jam rationes praesentis assertoris; nam cum precarium tamdiu traditur, quamdiu non revocatur, sequitur est contrario, revocatione necessario finiti, juxta hujus negotii naturam: morte autem ejus qui con-

cessit non finitur, quia cum precarium eam in se continet conditionem, ut postquam concessum est, tamdu duret donec revocetur, dict. l. 2. hoc tu. & in mortuo cestet voluntas, quia amplius velle non potest, l. 1. C. de testamentis; voluntas autem morte non revocetur, inde precarium persistit donec per suoscelorum defuncti revoetur: finitur autem morte rogantis, quia cum precarium omnino concedatur in gratiam ipsius rogantis, ob affectum erga illum, ejusque merita, quae non ita dantur in ejus herede, ideo ad illum precarium non transit. Similiter & rei concessae alienatione finitur precarium, quia alienatione tacite revocatur antiqua voluntas, l. rem 12. ff. de admend. legat. l. 11. s. si rem 12. ff. de legat. 3. quare sic ut revocatione expressa, ita tacita finitur precarium.

8.

Diff. de revocatio
dubitandi
ratio.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta; nam licet verum sit, precarium finiri revocatione, & semper posse revocari per concedentem, non licet illud statim atque concessum est, revocare: quia cum precarii concessio beneficium aliquod sit, proinde oportet accipientem eo juvari, non decipi; præsumitur enim dolus in concedente precarium, illudque statim revocante; quare qui precarium concessit, si illud sine justa causa superveniente revocare intendat, repellitur exceptione doli, ut fusè prosequitur Covar. lib. 3. var. cap. 13. num. 6. Si ergo respicimus ad ius strictum ex substantiali precarii forma, & ejus natura resultans, dicendum est, quandocunque revocari posse, cum tantum negotium hoc descendat ex liberalitate, & benevolentia ejus, qui precarium concessit: primum de mirum non est, si ad exemplum donationis mortis causa, vel donati ob rem, illicet paenitere licet, ut docuerunt Baldus ad leg. 2. ff. commoda, Cajacius ad hunc titulum C. Treutler. dict. 2. 4. thesi 5. littera H. Si vero attendamus benignum jus ex naturali æquitate proveniens, dicendum est, precarium illicet ac concessum est, revocari non posse, quia repugnat æquitati, ut prætextu liberalitatis quis decipiat, ut facile evenire posset in revocatione ista substantia, ut considerat Bachovius ad Treutl. dict. thesi 5. littera H. Vicius de poss. duor. quæst. 8. in fine. Nec obstat primum augmentum difficultatis deductum ex dicta lege in rebus, §. ultim. dict. l. cum precario, hoc tu. verum enim est, pacuum natura, & substantia formæ precarii contrarium non valere, ut probat Hothofianus illib. quæst. 37. principiis enim iuriis civilis contrarium est, ut pacuum illud, quod contra naturam contractus eidem adjicitur, ut ipsius pars & accessio sit, vietetur, & a Præto non servetur, contractu interius valido permanente, l. 1. §. illud 7. ff. depositis, l. 7. §. ultim. l. 4. ff. de pignorat. exemplum est simile in legato & peculio; in quo adjectio contra legati naturam adhibita, ne scilicet as alienum detrahatur, non viat legatum, sed ipsa viat, & pro non adiecta censetur; l. si peculium 6. s. si fuerit i. ff. de pecul. legal. quam quidem sententiam conceptis verbis expressit Celsus in l. cum precario 12. ff. de precario; in qua ad questionem, si in datione precarii convenit, ut in Kalendas Julias, qui regavit, ut possideat, utrum exceptione adjuvandus sit petens, ne ante ei possesso auferatur? Respondet hujus conventionis nullam vim esse: dicitur Wæmbeccius in parat. ad hunc tit. Ba-

chovius ad Treutl. dict. thesi 5. littera G. Olvaldus lib. 13. Donelli, cap. 34. lit. C. Vicius dict. quæst. 8. Nec contrarium probatur in dict. l. in rebus, §. item, cum lseq. pro quorum solutione nonnulli duplex precarium commenti sunt: aliud purum, quod certo, designatoque modo, fine, & tempore destituitur; aliud mixtum, in quo intervenit aliquod beneficium, quod modum, & finem certum habet, & proinde tempus etiam admittere potest, argumento legis si debitor l. 1. ea que 20. ff. de precario. quos dochæ refellit Bachovius ad Treutl. dict. thesi 5. littera G. in fine, cum accedente modo, fine, & tempore precarii non differat à comodato. Nec multò aliter difficultatem dissolvere intendit Henricus in l. naturali 5. axiom. 30. ff. de prescript. verb. qui idem precarii duo genera agnoscit; unum enim dicit verè esse gratuitum, ob putas preces concessum; nec tempus, nec modum, finem recipiens, nec actionem civilem producens: alterum, cui pacuum accedit, modum quidem, & finem, at non itidem tempus responsum, de quo agi existimat in l. 2. §. 2. in fine, l. 4. §. final. l. 5. 1. 20. ff. hoc tit. Sed nec hac distinctione difficultatem dissolvit, cum divinatoria sit, à verbis textus profus aliena, præcipue cum in dicta l. cum precario 12. assuratur nullum effectum esse hujus conventionis precario tempus adiicientis. His ergo difficultatibus omnis resoluta dicendum est; precarium validè peti, & concedi posse ad certum tempus, veluti ad mensim; cuius determinationis sensus est, finito mense, finiri precarium absque alia revocatione, non autem ante illud tempus elapsum non posse revocari pro concedentis arbitrio; immo non posse ejusmodi pacuum apponiri, ut non sit in potestate concedentis precarium ante certum tempus illud revocare, ut optimè advertunt Covar. lib. 3. var. cap. 15. num. 1. Ant. Gomez, lib. 2. var. cap. 7. num. 1. quia illud pacuum destrueret naturam hujus contractus. Quatidio igitur in precario nullum tempus apponitur, significatur non finiri, nisi revocetur à concedente; quando apponitur tempus, significatur eo tempore elapsio absque alia revocatione finiri, non autem quia interim revocari non possit.

Nec obstat aliud augmentum difficultatis deductum ex dict. l. 4. ff. locati; nam omnia dii difficultate Covar. dict. cap. 15. num. 14. quam difficultate rejiciunt Faber dict. decad. 77. error. 1. Menochius lib. 1. de arbitrar. quæst. 69. num. 18. §. 19. omissoque alia solutione ipsius Menochii ubi proxime, num. 20. verius dicendum est, textum in dicta l. 4. procedere ex casu tantum, quo precarii rogatio fit cum clausula adiecta à concedente, quoad ipse vellit; quo casu quia precarium egreditur suos notissimos terminos; & sui perseverantia pendet non à revocatione, sed ab existentia voluntatis concedentis, merito ipsius morte tollitur; per quam illius voluntatis cessat; juxta legem 1. C. de sacros. Eccles. Textus vero præfensus, & in dict. l. 2. §. quod à Tiso, loquitur in precario concessio quoad voluerit dominus, ut constet ex dict. l. 2. ibi: *Quamdi ego velim; quo casu ad durationem precarii voluntatis persistentis non exigitur per actum positivum volendi, sed potius per actum negativum non contradicendi, quam voluntatem in certis patientiam appellant Consulti in l. 1. §. scientiam, ubi glossa, ff. de trib. l. Pomponius 40.*

§. ultim. ff. de procurat. juncto Pinello lib. 2. fol. 12. cap. 6. num. 12. quia inter velle, & nolle datur medium, quod est, non contradicere, P. Barbosa in l. 2. §. ultim. ff. solut. maritim. Unde cum hæc non contradicatio in mortuo venificetur, & revocatio in eo dari non possit, mortuò precarium simpliciter concessum durat, post mortem concedentis, quounque ab ejus heredibus revocetur; non tamen idem procedit, quando conceditur cum clausula, quod ad vellet, ut docet Pinellus dict. cap. 6. num. 12. Faber dict. decad. 77. errore 1. Nec tandem obstat textus in dict. l. penult. ff. hoc rati. cui facili responderet cum Gothofredo ibi, Fornero lib. 3. rerum quoad. cap. 4. quos sequitur Olivarius lib. 4. Dorelli, cap. 34. littera C. afferendo, verba illa, siveque, non ad heredes, sed ad domesticos esse referenda, ita ut precarium concedetur pro illo Titi, & domestico, non vero heredum.

^{10.} Suprà traditis obstat textus in l. Aquilinus R. Exponit
textus in Aquilinus, qui teclor Romæ fuit
filius in Papinianus supponat vita à defuncto contracta,
in heredem, & successores transire, ponit exemplum
plumineo, quiprecario possidebat; veluti Cum tempor.
^{res 12. de divers. &}
sciens alienum, ilum illo precario possedit: que
recte emendat Cujacius iia: Cum sciens alienum,
vel vi, vel precario possedit; nisi facilis pre illo,
legas ille, ut voluit Gothofredus. Semper tamen
ea verba difficultas fuit ex suprà traditis, nam pre-
carium non transit in heredem, nec successor ro-
gantis precario possidet; unde ex sua persona
non tenetur interdicto, ut probat Cujacius 2. de-
finitionum Papinianis, in dict. l. 11. igitur non re-
stet in eo textu discrimen constitutum inter her-
edem ignorantem, & scientem, quod possesso-
nem ex causa precari, & per conseqüens videatur
in eo textu supponi, precarium aliquando transi-
re ad heredem rogantis. Pro cuius difficultatis
solutione dicendum est, differentiam illam
versari inter heredem ignorantem, & sci-
entem, quod licet heres ignorans interdicto de
precario non tenetur, tamen si sciens perget
rem precario concessam possidere, tenetur inter-
dicto de clandestino possessore, de quo in l. 7. §. Julianus, ff. commun. divid. quia
clam possidet, Paulus lib. 5. sentent. iiii. de in-
terdictis, ibi: Heres ejus, qui precarium possesso-
nem tenet, sine ea manefit, magis dicendum est
clam videri possidere. Unde Papinianus in eo
textu docet, heredem ejus, qui precario rem
acepit, nunquam eam uluicpare posse, sive
sciat, sive ignoret rem precario concessam
esse; quia licet cum ignorat, illo interdicto
de precario non tenetur, tamen quia de-
functus uluicpare nequit, nec ipse uluic-
pare valet. Similiter sicut, quia eo casu etiam
interdicto clandestine possessionis tenetur. Etiam
ex suprà traditis exponi possunt textus in hoc
tractatu de precario non vulgares, in l. si pre-
cario ff. commun. prad. l. si servus 22. §. ultim.
ff. de noxal. l. 1. §. ultim. ff. de tunere alia-
que, l. 11. §. ut ego, ff. quod vi aut clam,
l. qui pignori, cum suis §. ff. de acquir. possess. l.
non solum 33. §. ultim. ff. de uincap. l. 22. §. si
post, depign. act. l. rem 29. ff. de pignorib. l. 2.
l. 4. §. 1. l. multus 35. ff. commun. divid. l. quis-
cunque 3. §. 1. ff. de public. l. cum & sororis, §. 1.
ff. de pignorat. l. 6. ff. pro emptore, l. non abs re-
to. C. unde vi, l. si fundus 33. ff. locati, l. si
filicidii 8. ff. quemadmodum servit. l. Julianus 13.
§. 1. ff. de art. empti, cum l. servi, ff. de pericu-
lo & commendo, l. illud 49. §. 1. ff. de petri, hered-
dit. l. non satis 6. §. si vero, l. si quidam 31. ff.
D.D.Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars. I.

de servit. urban. pred. l. si quis sepulchrum, ff. de maritus, ff. de donat. inter. l. qui à servo 16. ff. de obl. reliq. l. die 25. ff. depositi, l. i. §. quia autem, & aet. l. ei à quo 21. ff. de nascap. l. 2. C. de prescript. ff. de elocis, l. 4. de manumis. vindict. l. qua- 30. l. 7. §. Julianus, ff. communii divid. l. 2. decon- situm, ff. qui à quibus, l. cum bic statu 32. §. si dict. tritucar.

TITULUS XV.

De commodato.

CAPVT VNIC.

(a) Gregorius IX.

Cum gratia sui tantum quis commodatum accepit, de levisima etiam culpae tenetur, licet casus fortuitus (nisi acciderit culpa sua, vel intervenerit padum, seu in mora fuisset) ibi non debeat imputari. Contra eum quoque recte commodati non agitur, nisi post usum (b) expletum, cuius gratiarer fuerat commodata, cum non decipi beneficio nos oporteat, sed adjuvarit.

NOTE.

(a) **G**regorius IX.] Qui praesentem constitutionem quadam ejus primam partem, transcripsit ex l. si ut certum, §. commodatum, ff. commodati: quoad posteriorem ex l. si in commodato, §. si- cuit ff. eodem.

(b) **U**suum expletum.] Commodatum enim est contractus, quo res propria ad certum usum gratias conceditur, l. 5. §. nunc, ff. commodati, §. si cuit, In istius, quibus modis recontrahatur, ut docent Cujacius in parat. ad titulum commodati, Duarenus ad eundem titulum capite 1. Gomez tom. 2. var. cap. 7. numero 1. Martinus Deltio in l. contractus, capite 8. de regul. jur. Donellus lib. 14. comment. capite 12. Dicitur gratis, quia si merces interveniat, locatio est, idcirco commodatum beneficium appellatur in l. in commodato 17. §. sicut, ff. commoda- ti. Dicitur ad usum, quia per commodatum res tantum datur ad utendum, ideoque commodatus non possidet sibi, sed domino, l. si pignore 22. ff. de pignorat. action. l. officium 9. ff. de revind. l. 13. §. ultim. cum l. sequenti, ff. ad exhibend. l. rei com- modati 8. ff. commodati. l. videamus 38. §. si posse- sionem 10. ff. de usur. l. 1. §. quod autem 33. ff. de vi et ut armat. l. servus 36. ff. de condic. indeb. licet in contrarium expendi soleant textus in l. qui à servo 16. ff. de obbl. & aet. l. 71. ff. de furtis, l. penult. §. 1. ff. de auro & argento. Uta autem interdum diffinitur certo modo, & fine, l. in comodiato 17. §. sicut, ff. contmodati. Modo quidem, ut cum equus gestandi causam com- modatur, ut ad villam, aut bellum ducat, l. 5. §. sed interdum, l. qui re 76. ff. de furtis. Ad modum quoque pertinet, quod interdum res estimata datur utenda, l. 5. §. 3. ff. com- modati, & l. 7. §. 5. ff. de donat. inter vir. Fine verò definitur usus, quia certo fine dantur

res comodatario, exempli causâ, ut eas creditori suo pignori det, l. 5. §. 12 ff. commodat. l. 3. C. eod. l. 17. ff. de pignorat. si comodet ludis eden- dis, l. si ut certo, §. interdum 10. ff. commodati. Aliquando etiam dicis gratia pecunia numeratur, l. 4. ff. commodat. quam explicata Desiderius Heraldus lib. unic. emendat. capite 14. Covar. lib. 4. var. capite 8. Alcianus lib. 4. disputat. capite 15. Forcatus dial. 7. Corraffus lib. 4. miscel. capite 8. Coitanus lib. 7. comment. capite 3. Antonius Augustinus 2. emend. capite 6. Duarenus lib. 1. disputat. capite 14. Vaalconcellos lib. 2. respons. capite 6. Lælius Bticola lib. 18. horar. success. capite 12. Et licet in mutuo pecunia concedatur ad ultimum, valde tamen differt à commodato. Tum quia ex mutuo transfer- tur dominium, non verò ex commodato, l. 8. & 9. ff. hoc titulo. Tum quia mutuo dati possunt tantum res quae functionem recipiunt; comodi- dati autem possunt omnes res corporales & incorporeales, l. 1. ff. hoc titulo, l. 17. ff. de pre- script. verb. docent latè prolegentes naturam, legesque huius contractus, Julius Pacius in tract. de commodiato. Duarenus ad titulum ff. com- modati, Donellus lib. 14. comment. capite 26. Chelius interpret. jur. capite 45. Hothomanus lib. 1. amicab. capite 21. Bocerus tom. 1. du- putat. 9. Treutlerus volum. 1. selectiar. disp. 24. ubi Bachovius, & Helfricus Hunnius: ad quem comodati contractum spectat textus in l. quod autem 7. §. si maritus, et 2. de donationibus inter; cuius literam emendat. Faber lib. 7. conjectur. cap. 6. & textus in l. 1. §. vel depo- sit, l. 1. de prescript. verb. l. si res 47. de acquir. possessionem, l. 9. in princip. de duob. reis, l. 2. de fidejussionibus, l. 71. de furtis, l. si uxori mundus, penult. §. ciam ita legatum 1. de auro & argento legat. l. 18. §. 3. de dolo, l. si servus cuiusdam 36. de condic. indeb. l. si cum ven-